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Anotace

Téma: Kultura pití čaje jako součást stravovacích služeb

Cílem bakalářské práce je zmapovat vývojovou linii kultury pití čaje v České republice

a možnosti využití v cestovním ruchu. Práce využívá metody literární rešerše, řízených

rozhovorů s majiteli čajoven ve vybraných lokalitách v Kutné Hoře, Benešově, Vlašimi

a Sedlčanech. V práci jsou dále analyzovány nabídky zájezdů za čajem českých cestovních

kanceláří určené specifické skupině – milovníkům čaje, za pomocí metody obsahové

analýzy. Výzkum v oblasti zjišťování povědomí a fenoménu kultury pití čaje v České

republice vychází z literární rešerše a řízených rozhovorů. Obsahová analýza prošetřila trh

nabídek zájezdů za čajem poskytovaných českými cestovními kancelářemi.

Na závěr práce jsou dána doporučení, která by mohla pomoci povýšit kulturu pití čaje

v České republice a zatraktivnit nabídku v cestovním ruchu.

Klíčová slova

Čaj, stravovací zařízení, čajovna, cestovní ruch, Čína, kultura pití čaje, Česká republika

Annotation

Title: The Culture of tea drinking as a part of catering services

The aim of the Bachelor Thesis is to evaluate the historical line, the current situation

and the phenomenon of the Culture of tea drinking in the Czech Republic and possibilities

used in tourism. The methods used in this Thesis contained literature reviews, guided

interviews carried out with owners of tea rooms in selected localities of Kutná Hora, Vlašim,

Benešov and Sedlčany. Moreover, a method of content analyses contained research of the

offers of package tours of the Czech travel agencies. The findings of the Thesis illustrate in

literature reviews and guided interviews are the phenomenon of the tea drinking in the

Czech Republic. Furthermore, the findings of the research of the Czech travel agencies

illustrate their offers of package tours to tea lovers.

At the end, the outcomes of this Thesis can recommend how to improve the tea drinking

in the Czech Republic with use in tourism.
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1. Úvod

Čaj provází lidstvo již několik tisíciletí a v sychravém počasí nebo při nachlazení

po něm sáhne každý z nás. Český národ s oblibou popíjí čaj černý, avšak naší tradicí jsou

ovocné nebo bylinné čaje, které většinou neobsahují žádné plody čajovníku.

Čím se může pyšnit Česká republika, je největší koncentrace čajoven na světě.

Co nebo kdo způsobil provozování tohoto typu stravovacích zařízení s nabídkou

dovezených čajů ze všech koutů světa a proč se Češi cítí v čajovně jako doma v obývacím

pokoji na kanapi? Byl to Joe Hloucha, cestovatel, který na pražském výstavišti založil první

japonskou čajovnu počátkem dvacátého století. Ovšem opravdový boom českých čajoven

a import různých kultur a ideologií přišel až po sametové revoluci, což dokazuje Spolek Milců

v čele s Jiřím Jimsou a Alešem Juřinou a popularita franšízy Dobrá čajovna, jež dnes

expanduje i mimo Českou republiku.

Je pravda, že kdyby nebylo Joe Hlouchy, nepyšnili bychom se čajovnou Jokohama,

ale nebýt prvního čajovníkového lístku a legendy o božském vladaři, císaři Šang-nungovi,

možná bychom nepopíjeli tento lahodný teplý nápoj s obsahem Theinu. Pití čaje se

proměnilo v rituály a bezpochyby vede japonský ča-no-ju s přípravou znamenitého

práškového čaje Matcha, jež je v posledních dnech považován za největší trend na českém

i zahraničním trhu. Díky svým účinkům zlepšit paměť i náladu a nabudit organismus.

Čajových obřadů je velké množství, například velmi známý Čaj o páté, ale je důležité vědět,

že mají svá pravidla. Čaj však zůstává dominantním prvkem prožitku, avšak lidé jsou zvídaví

a chtějí o čaji vědět víc.

V České republice funguje na trhu mnoho cestovních kanceláří, cestovních agentur

či webových portálů, které nám umožní odcestovat do mateřských zemí čajovníku

a poznat na vlastní pěst místní čajovou kulturu. Ukazuje se že, v současnosti je jednou

z nejoblíbenějších a nejnavštěvovanějších destinací Srí Lanka, která je výjimečná pro svou

perlu přírody - cejlonský čaj. Trendem dnešní doby je nabízení zájezdů na klíč

pro zákazníky dle jejich požadavků. Velmi atraktivní pro zákazníka jsou destinace, které

dosud nikdo nenavštívil a čekají na své objevení, jako byl donedávna Laos.

V praktické a metodické části této práce se zjišťuje, jaký mají vývoj mateřské země čaje

a Česká republika v kultuře pití čaje. Zároveň zkoumá fenomén českých čajoven

ve vybraných oblastech, a jaké kulturní a jiné akce pořádají. Neposledně se zaměřuje,

zda majitelé čajoven cestují do mateřských zemí a zda české cestovní kanceláře nabízejí

zájezdy za čajem.
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2. Cíl práce a metodika zpracování

Cílem bakalářské práce je analýza vývojové linie a současnost kultury pití čaje v České

republice a možností využití v cestovním ruchu. Zároveň se práce snaží zjistit fenomén

kultury pití čaje v České republice.

Dílčím cílem této práce je zodpovědění základních výzkumných otázek ohledně kultury

a fenoménu pití čaje:

1. Co je to kultura pití čaje?

2. Jaký význam má fenomén kultury pití čaje v České republice?

3. Jaký vývoj měl fenomén kultury pití čaje ve zkoumaném regionu?

4. Jaké jsou největší problémy majitelů čajoven?

5. Jakou roli může hrát fenomén čaje v cestovním ruchu?

6. Nabízejí cestovní kanceláře zájezdy za čajem?

7. Účastnili se majitelé čajoven zájezdů za čajovou kulturou?

8. Jak je uplatněna kultura pití čaje na festivalech?

Zprvu se práce zabývá teoretickými východisky. Zaměřuje se na kulturu pití a cestovního

ruchu čaje jako součást stravovacích služeb. Zjištěné skutečnosti o stravovacích službách,

společného stravování a jejich specifických stravovacích zařízeních, zároveň o kultuře pití

čaje ve vybraných zemích a České republice, vychází primárně z odborné literatury. Jedním

z nejdůležitějších literárních zdrojů je kniha Příběh čaje od rodiny Thomanových. Cestovní

ruch ve stravovacích službách vychází primárně z elektronických zdrojů. Důvodem je

dnešní rychlost a vývoj cestovního ruchu. Teoretická východiska jsou velmi důležitá

k dosažení stanoveného cíle práce, jelikož dle těchto východisek se též sestavují základní

výzkumné otázky. Tato práce zároveň poukazuje i na využití čaje a jeho kultury pití

v cestovním ruchu. Práce uvádí, které země světa a jejich specifické oblasti čaj produkují a

využívají k účelům cestovního ruchu nebo přímo slouží jako atraktivita cestovního ruchu.

Významnou částí práce teoretické, ale i empirické, je fenomén kultury pití čaje v České

republice. Specificky liniová křivka až do současnosti.

K zodpovězení výše uvedených základních otázek v empirické části je použita metoda

kvalitativního výzkumu v podobě rozhovorů s majiteli čajoven ve městech Benešov, Vlašim,

Kutná Hora a Sedlčany. Tato města byla zvolena z důvodu dostupnosti autorky práce, která

má k lokalitám osobní vztah. K získání většího množství rozhovorů z dalších čajoven

v blízkých lokalitách bylo osloveno v období od ledna do srpna 2016 emailem konkrétně 10

čajoven, avšak žádný z majitelů oslovených čajoven nesouhlasil s uskutečněním rozhovoru
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pro tuto práci. Více podrobných informací, jak rozhovory s majiteli konkrétních čajoven

probíhaly, je uvedeno v empirické části v kapitole Sběr a průběh informací.

Dále je použita metoda obsahová analýza cestovních kanceláří v České republice, jež

nabízejí zájezdy za čajem do mateřských zemí. Informace byly získány na internetovém

vyhledávači Google v srpnu roku 2016 za pomocí zadání klíčových slov, konkrétních

slovních spojení. Postup obsahové analýzy je taktéž podrobně popsán a zabývá se jím

empirická část práce v kapitole Sběr a průběh informací.
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3. Teoretická východiska

3.1 Kultura pití čaje jako součást stravovacích služeb a CR

3.2. Stravovací služby

Stravovací služby1 se řadí mezi velice staré obory lidské činnosti. Rozvoj stravovacích služeb

se vyvíjel současně s rozvojem ubytovacích služeb, především hotelových služeb.

Provozovny stravovacích služeb mohou být označovány za gastronomická zařízení. Důvod

navštěvování stravovacích zařízení je pro lidi mnohostranný. Někteří mají potřebu spokojit


[…]


Proč ji preferujete?

 Nabízíte čaj i k prodeji?

Pokud ano, kde specificky? (kamenná čajovna, e-shop)

Pokud ne, z jakého důvodu čaj k prodeji nenabízíte?

 Doplňujete nabídku čaje i dalšími produkty, které s ním souvisí?

Jakými například?

 Sestavujete čajovou nabídku dle sezony?

 Pořádáte doprovodné akce pro Vaše zákazníky?

Pokud ano, o jaké jde? Jak často je pořádáte? A kde je pořádáte?

Vyskytly se během těchto akcí nějaké komplikace?

Pokud ano, čím to bylo?

III

Jak by se těmto komplikacím dalo předcházet?

 Vychovává Vaše čajovna své zákazníky v kultuře pití čaje?

Pokud ano, jak je vychovává?

 Zapojujete své zákazníky do výběru čajů a jejich nabídky?

Pokud ano, jak zákazníky zapojujete?

Pokud ne, proč zákazníky nezapojujete?

 Jakým způsobem propagujete Vaši čajovnu?

Kde Vaši provozovnu propagujete?

Co je nejefektivnější propagace?

Proč si myslíte, že je nejefektivnější?

S jakou propagací máte problémy?

Popište slabé stránky?

Má Vaše čajovna webové stránky?

Propagujete na sociálních sítích?

 Propagujete kulturu pití čaje ve Vaší lokalitě, městě, regionu či okrese?

Jak ji propagujete?

Kde ji propagujete?

4. Jaké jsou největší problémy majitelů čajoven?

 Kdo je Vaše největší konkurence?

Čím Vám konkuruje

 Používáte ve Vaší čajovně vodní dýmky?

Pokud ano, jak řešíte novelu zákona o kouření?

Do jaké míry Vám může zákaz kouření ovlivnit zisk?

Jak moc jsou důležité vodní dýmky pro Vaše zákazníky?

 Co Vás dále jako majitele čajovny nejvíce tíží v provozu a rozvoji Vaší čajovny?

5. Jakou roli může hrát fenomén čaje v cestovním ruchu?

 Z jakého důvodu jste zvolil/a tuto lokalitu pro otevření Vaší čajovny?

 Je to vhodné místo pro Vaši čajovnu?

Pokud ano, proč Vám toto místo vyhovuje?

Pokud ne, proč Vám toto místo nevyhovuje?

Kde byste jinde otevřel/la Vaši čajovnu?

Proč byste ji otevřel/la právě tam?

 Kolik zákazníků navštíví Vaši čajovnu denně?
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 Který den v týdnu je Vaše čajovna nejnavštěvovanější?

 Jak ovlivňuje roční období a sezonnost Vaši Čajovnu?

 Jaký typ zákazníků Vás navštěvuje?

Kteří z nich Vás navštěvují nejvíce?

 Jaké věkové kategorie zákazníků navštěvují Vaši čajovnu?

Která z nich Vás navštěvuje nejvíce?

 Změnila se věková kategorie Vašich zákazníků od doby otevření Vaší čajovny?

Jak se změnila?

Čím to je?

 Navštěvují Vaši čajovnu i zahraniční turisté?

Pokud ano, jakých národností?

Která národnost nejčastěji navštěvuje Vaši čajovnu?

Dorozumíte se zahraničními turisty?

Co láká zahraniční turisty navštívit Vaši čajovnu?

Převažují zahraniční turisté nad domácími?

Jaké čaje si objednávají zahraniční turisté?

Jak je odlišná preference čajů zahraničních turistů od ostatních?

 Pořádá Vaše čajovna doprovodné akce mimo Vaše prostory?

Pokud Ano, jakého zaměření se týkají?

Jak často se konají?

Mění se četnost konaní akcí v závislosti na období?

Jak velká je účast na těchto akcích?

Je zde přítomna i Vaše konkurence?

Kde propagujete tyto doprovodné akce?

Pokud ne, proč nepořádáte doprovodné akce?

6. Nabízejí cestovní kanceláře zájezdy za čajem?

 Znáte nějaké cestovní kanceláře, které nabízí zájezdy za čajem?

Pokud ano, které konkrétně?

Kde jste se o nich dozvěděl/a?

 Navštívil/a jste osobně cestovní kanceláře, které nabízí zájezdy za čajem?

Pokud ano, co Vás zaujalo v jejich nabídce?

Byl/a jste spokojen/a či nespokojen/a?

Z jakého důvodu?

V

7. Účastní se majitelé čajoven zájezdů za čajovou kulturou?

 Jezdíte sbírat své čajové zkušenosti do mateřských zemí čaje?

Pokud ne, z jakého důvodu necestujete?

Pokud ano, jaké země si vybíráte?

Z jakého důvodu si tyto země vybíráte?

 S jakou společností létáte?

 Jak často cestujete za čajem do zahraničí?

 Jak dlouho tam trávíte čas?

 Cestujete tam sám/a nebo s někým z Vašich blízkých přátel či kolegů?

 Jezdíte tam za poznáním čajové kultury nebo nakupovat čaje pro Vaši čajovnu?

8. Jak je uplatněna kultura pití čaje na festivalech?

 Navštěvujete se svou provozovnou festivaly?

Pokud ne, z jakého důvodu?

Pokud ano, jakého typu je festival zaměřen?

 Jak jste se o festivalu/lech dozvěděl?

 Jak dlouho festival/y navštěvujete?

 Navštěvujete festival/y pravidelně?

 Účastní se festivalů pouze české anebo i zahraniční čajovny?

 Co Vás v poslední době nejvíce na festivalu zaujalo či inspirovalo?

Identifikační otázky

1. Kolik je Vám let?

2. Jaké máte vzdělaní?

3. V jakém oboru?

4. Jak dlouho působíte v oblasti stravovacích služeb?

5. Jak dlouhá je Vaše praxe v čajovně?
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Příloha č. 2 Zadání k závěrečné práci