POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Veronika Podhorská
Název práce: Kultura pití čaje jako součást stravovacích služeb
Autor posudku: Mgr. Michal Trousil, Ph.D.
Cíl práce: Analýza povědomí o kultuře pití čaje v oblasti stravovacích služeb, vývojové linie a současnosti kultury pití čaje v ČR a možnosti využití v oblasti cestovního ruchu.

| Povinná kritéria hodnocení práce | Stupeň hodnocení (známka) | | | |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|
| | A | C | E | F |
| Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vymezení cíle a jeho naplnění | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování teoretických aspektů tématu | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování praktických aspektů tématu | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Hloubka a správnost provedené analýzy | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s literaturou | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Logická stavba a členění práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Jazyková a terminologická úroveň | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální úprava a náležitosti práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vlastní přínos studenta | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Dílčí připomínky a náměty:

Viz níže

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka nejprve vymezuje význam kultury pití čaje v oblasti stravovacích služeb a nastiňuje její význam v cestovním ruchu. Následně přistupuje k realizaci empirického šetření, které má 2 základní roviny. V první části se autorka zaměřuje na pohled provozovatelů čajoven ve vybraných městech a několik tematických oblastí (např. na fenomén kultury pití čaje v ČR a jeho roli v cestovním ruchu). Ve druhé části pak autorka provedla obsahovou analýzu nabídek zájezdů pro milovníky kultury pití čaje v České republice.

Teoretická východiska jsou pro potřeby díla zpracována dostatečně, ačkoli mohla být větší pozornost věnována potenciálu využití kultury pití čaje v cestovním ruchu, zejména v kap. 3.2.5. Za chybné lze označit opakování uvádění stejného zdroje v odkazu, které mělo být nahrazeno formulací „tamtéž“.

Empirická část v podstatě splnila svůj účel, ačkoli součástí cíle práce byla i analýza povědomí o kultuře pití čaje v oblasti stravovacích služeb, což zde však zkoumáno nebylo (pokud jde o stravovací služby mimo čajovny). Výsledky šetření vypovídají totiž pouze o postojích provozovatelů čajoven, nicméně analýza výsledků rozhovorů je provedena přehledně a smysluplně ve vztahu k základním výzkumným otázkám.

Za cennou lze označit samotná obsahovou analýzu, protože (i ve vazbě na zjištění od provozovatelů čajoven) dokazuje, že kultura pití čaje je a může být součástí produktů cestovního ruchu, nikoli jen v podobě běžných stravovacích služeb.

Výsledky práce mohly být více vztahovány na cestovní ruch, než na samotné sledované čajovny. V práci se také objevují gramatické chyby („gruzijské“ plantáže – 23), chybné skloňování jména Thoma na Thomanovy (str. 8 a 33) i grafické nedostatky (v podobě neodsazení prvního řádku u prvních odstavců kapitol či v názvu kap. 3.2.4). Na str. 13 autorka také práce s údajem z roku 2012 jako aktuálním.

I přes uvedené nedostatky lze dílo označit za přínosné pro doposud opomíjenou problematiku a prokazující spojitost fenoménu kultury pití čaje s managementem cestovního ruchu.

Otázky k obhajobě:

- 1) V čem mohou být čajovny přitažlivé pro zahraniční turisty?
- 2) S jakou oblastí služeb cestovního ruchu by bylo možné propojit kulturu pití čaje v ČR?
- 3) Co autorku nejvíce překvapilo a proč?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C - velmi dobře

V Hradci Králové, dne 17. 1. 2017

podpis vedoucího práce